quoalesquiere nuestras ordenanças a esto contrarias. Datum en Olit, so nuestro sieillo de la chancelleria, VIII dia de Yenero, l'aynno, etcetera⁵⁵.

XXXIX

^{/fol. 30r.} Charles, etc. Sauoir faisons, que nous confians a plain de la loyauté, circunspection et prudence de notre ame et feal tel, iceluy auons ordene, constitui et establi, et par la teneur de ces presentes, ordenons, constituons et establisons, garde, regent et gouverneur de noz chastel et ville de tel lieu et tres voisines villes a nous appartenans. Et lui donons et octroyons plain pouoir, auctorite et mandement especial de prende et receuoir, pour et en nom de nous, la restitution et deliurance et la possession et saisine reel et corporele de noz dis chastel et ville de tal lieu, et de yceulx, avec nos autres terres voisines, comuns et habitants en icelles; garder, regir et gouverner en paiz, tranquilité et justice soubz la souerance de monsieur le roy. Et de ordener, instituer et establir en ycelles juges ordinaires, bailli, viconte, preuost, receueur, procureur, garde de garnisons, verdir, sergans et toutes autres manieres d'officiers ordinaires, qui pour le regitment et administration et gouuernement de nos dis chastel et ville, terres voisines et la justice dicelles, seront utiles, expediens et necessaires, et de iceulz ou de autres noz officiers quelzconques, muer, changer, oster, deposer et prouer de beurs officies; et de nouel, restablir, metre, et ynstituer yceulz⁵⁶ officiers ou autres en leurs diz offices ou en autres, ainssi que notre dit tei bon semblara et toutes et quantes foiz que bien veu lui fera; et noz diz officiers, examiner et faire des offices a eulx commis bien et loyaument regir et exercer de leur ordener et tauxer gages, pensions et, bien fais, a chascun selen qu'il apartendra. Et iceulz gages leur paier des reuenues de noz dites terres, de ouir et examiner les comptes de noz diz receueur et officiers, et yceulz lofre deffinir et concluir; et les inpuner si mestier est, des drois, libertes, franchises, segneuries et dignites qui auons et a notre justice apartienent, de nos dis chastel et ville de tel lieu et terres voisines dicelles: maintenir, garder et deffendre, et donner et octroier graces, quittances et perdons a noz hommes et sugez qui sont ou pourront estre, a nous tenus du temps passe ou auenir en aucunes rentes, reuenues ou deuoirs, ainssi et pour tel temps, que a notre dit tel plaira; et que pour la multiplication et poblacion de noz dites termes, hommes et subgez, expedient fera de reformer et enquoirr de tous de lis termes, offenses et malefices faiz et perpetrez, ou faire a perpetrer en noz dites terres, contre nous ou autre personne, ou contre le bien publique. Et des malefiteurs corregir punir, empresonier, condampner et justiter, selon que les demerites des meffais, exces et delis, et la qualite des personnes^{/fol. 30v.} le requerront; de cognoitre de toutes manieres de causes criminelles ou ciuiles en noz diz chastel et ville et terres voisines dicelles, entre toutes et quelconques personnes que soient, soit par maniere de simple querelle, ou par voie d'apellation. Et en ycelles sentencier, pronuncier, decidir et determiner tout ce que

⁵⁵ Este Johan le Roux aparece con mucha frecuencia en los documentos de este período, sobre todo entre 1385 y 1397. En esta fecha se titula maestro de la cambrá de los dineros del rey (caj. 56, núm. 71).

⁵⁶ Repetido, *iceulz*.

de raison sera, et que par la costume et usage du paiz faux, se deura de faire⁵⁷ avis, ordenances et imbicions, telez come bon li semblera pour le bon estat et gouvernement de noz diz chastel et ville, et terres voisines et de nos subges dicelles. Et dez dites ordenances et imbicions, faire tenir, garder et obsereuer sur certaines peines pecuniales ou corporales, de multer (?), taxer et execu-ter touz celux de noz homez et subgez que seront rebeles et dessobeissans a son plaisir et vouloir. Et generalment, de faire en ce en toutes choses touchans la garde, gouuernement et administration de noz diz chastel et ville et noz terres voisines d'Illoc (?), et de noz homes et suges dicelles, tout ce que gouuerneur loy auvient establi et fait, peut et doit faire par raison, et que nous fa-rions ou faire pourrions si present estions, suppose que les choses fussent plus grandes et plus grieues que les dessus exprimees et declarees, et que de leur nature requeissent mandement special. Si mandons et comandons pour te-neur de ces presentes, a tous noz honres, vassaulx, officiers et suges de noz di-tes terres, que a notre dit tel, es choses desus dites et es circumstanses et de-pendences d'icelles, obeissent et entendent diligenment, et donent conseil, confort et aide, se mester et. En testimoing de ce, etc.

XL

PROCURACION GENERAL

Karlos por, etc. Fazemos saber, que parecio ante nos .F., diziendo que como eill aya o entiende aver mucho et doblados pleitos et negocios en Cort, et fuera de Cort, assi en demandando como en deffendiendo, los quales eill buenament seguir nin continuar non podria personalmente, se-gun converria; supplicando et pidiendonos por merced, que de nuestra gra-cia especial le quisiessemos dar licencia de establecer et constituir sus pro-curadores generales, et especiales pora en los dichos sus pleitos et ^{/fol. 31r.} ne-gocios en Cort et fuera de Cort. Et nos, inclinado a su suplicacion, otorga-mosle la dicha licencia, el qual dicho tal personalmente establido, esta-blescio et ordeno, fezo et constituio por sus ciertos speciales et generales procuradores bastantes en su nombre et en su logar, a tal et a tales, porta-dor o portadores de las presentes, a todos en semble et a cada uno deillos por si et por el todo, assi que non sea meior la condicion del absent o ab-sentes que del present o presentes; mas lo que luno o los unos deillos co-mencaren, quel otro o los otros lo puedan mediar, definir et acabar en to-dos los pleitos et negocios que eill a o espera aver en demandar et en de-fender, comencados o por comencar, en Cort o fuera de Cort, o por ante qualquiere juge o juges ordinarios, delegados o subdelegados, ecclesiasticos o seglares, arbitros arbitradores o amigables componedores, contra qual-quier o qualesquiere persona o personnas de qualesquiere ley, estado o condicion que sean, si quiere otros demanden a eill, o eill a otros demande en qualquiere manera, sobre qualesquiere cosas ecclesiasticas o seglares, dant et otorgant a los dichos procuradores et a qualesquiere o quales-quiere deillos, todo su plenero et leal poder et especial mandamiento, por

⁵⁷ Repetido, *faire*.

demandar, defender, responder, excebir, replicar, triplicar, quadruplicar lit o lites; contestar, oponer o proponer excepcion o excepciones, dilatorias o peremptorias; produzir testigos et presentarlos, et los dichos deillos sostener et contradizir contra las personas de los testigos por la adverssa partida, presentandolos; et contra los dichos deillos componer el compromiso con pena o con fiaduria, firmar, demandar adiamiento o adiamientos; et aqueill o aquellos seguescer, et poner seguescedores que los sigan a oir sentencia o sentencias definitiva o definitivas, interlocutoria o interlocutorias; appellar o supplicar aplicacion, supplicacion, se pueda ni deva fazer apelacion o appellaciones, supplicacion o supplicaciones; seguescer, substitur otro o otros procurador o procuradores; et aqueill o aquellos revocar publicament o tacitament, ququando et ququantas veces quisieren, o por bien tovieren; jurar en lures animas toda manera de jura de dizir verdat. Et por demandar et requerir cartas, registros et refazimientos de contractos; et por tributar o arrendar, dar et receber et daqueillo que recibran o cobraran, dar carta o cartas de quictança et de recognoscimiento. Et por fazer todas et cada unas cosas que en juizio^{/fol. 31v.} ou (sic) fuera de juizio, que buenos, legitimos, leales et ydoneos procuradores, pueden et deven pertenescer, fazer, et que eill mesmo faria o seria tenido fazer si personalment fues present a las cosas sobredichas et cada una deillas; et queriendo relevar a los sobredichos sus procuradores et ququalquier o qualesquiere deillos, o al sustituido o sustituidos por illos o por ququalquiere deillos, en manera de satisfaccion, expusose et se obligo so ypotheca et obligacion de todos sus bienes, en vez et en nombre de todos aquellos a qui pertenesce o puede pertenescer, que ha o avra por firme, agradable et por valedero, agora et todos tiempos, todo aqueillo que por los dichos procuradores o por ququalquiere o qualesquiere deillos, o por el sustituido deillos o de ququalquiere o qualesquiere deillos, sera fecho et procurado, et de pagar todo lo que fuere jurgado con todas sus clausulas. En testimonio desto, mandamos siellar las presentes de todo nuestro siello de la Cort. Datum.

XLI

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons que nous confians a plain du tres grand amour et bonne volente que tel a nous, et auxi du sens, loiaute et discretion de nos ames tels, yceulx auons faiz, constituez et establis, nouz procureurs generaulx et messages especiaulx, aux quelz ensemble ou a un d'eulz, diceulx, nous avons donne et donnons plain pover, auctorite et mandement de tractier, faire, acorder et fermer confederations, aliances et amisties entre nous, noz royaume, sobgez notres et seignories d'une part, et tel ses royaume, subges, terres et seignories, d'autre, contre quelconques personnes, rois, princeps ou autres, de quelconque autre dignite, auctorite, estat ou condition qu'il soient, ou puissent estre; par telle maniere, et telles si fortes et si fermes, comme a noz dis procureurs bon semblera de nous obligier a tenir, ce que par les dessus diz noz procureus ensemble, ou les deux diceulx sera fait, tractie, acorde et ferme^{/fol. 32r.} sur les dites confederations, aliances et ammistiez et les dependances, par les plus fortes poines, obligations, tant ecclesiastiques comme temporales, et autres